* παραταττώμεθα L. M. * ἐν om. G. M. p. p. καὶ αἵματι L. * οὐδεὶς] add. οὐ Λευϊτῆς II. * καὶ ἡ εὐδ. G. II. K. σκοπεῖν] ζητεῖν H. L. * γειτονίας· ὥστε καὶ L. * μοχθηρὸς] ὀκληρὸς K. L. * ἔχεις G. K. M. * κατηγορίας H. L. Que post h. v. habent Mor. Ben. καὶ μοχθηρὸν ἀποκαλεῖ frustra in codd. et Interp. quæres. * παρῆρησις γὰρ, x. δ. ἐπεχείρησα G. K. M. invito Interp. παρῆρησα habuit pro II. Deinde παρῆρησις πολλὰκις, φησὶ, K. M. * τοῦ πολ. τούτου L. τούτῳ ἐστὶ τὸ π. Edd. * ἐχρηγν] οὐ χρή G. οὐκ ἐχρηγν Mor. Ben. * παρὰ πολλοῖς H. L. Mox ἢ περιουσία καὶ om. K. L. In M. locus sic legitur· καὶ μᾶλλον αὐξεται τῶν χρ. ἢ τυραννίς. * διαπαντὸς] ἀεί K. M. * πολῆς] add. καὶ μεγάλῃς L. * φροντίζομεν H. M. Mox hanc φροντίζομεν ἢ desunt in K. L. M. et unciis segregavit Mor. * εἰ om. G. K. M. * σκευῶν om. G. θερ. καὶ σιτίων, καὶ τῶν ἄλλων ἐπιλοῖπων ἐπιμ. L. θερ. καὶ σιτίων καὶ τῶν κατὰ τ. ο. ἰστών καὶ τ. ἄ. ἐπιμ. K. * ἄρκτος G. K. M. ἀποφύγοι] φύγοι I. M. φύγη K. * τὸ δὲ δικαστήριον L. ἀνεῖται] Sic II. L. ceteri enim Interp. ἀνεῖσι. * μεστὰ] μετὰ I. M. * νεοττία G. M. p. p. ἐπιθεμένου H. ἐπιτεθέντος L. ἰστών τρίζοντες G. H. K. M. * ὅπως] K. L. καταλύσῃ K. K. καταλύσει Edd. * ὀρχόντες] δαιμόνια K. L. M. * σπουδῇ] σχολῇ K. L. *ознавание текста*

sexque, ut rem familiarem amplificet, nihil non agit. Nos itaque ne salutem nostram operari satis habeamus, hoc modo enim illam labefactaremus. Etenim in bello et acie miles qui id unum curat, ut fuga salutis suæ consulat, alios secum perdit; cum contra strenuus quisque qui pro aliis arma sumpsit, cum aliis seipsum quoque servat. Cum itaque res nostræ bellum sint, et bellum omnium acerrimum, acies quoque et pugna, ut Rex noster jussit, ita ad pugnam instructi stemus in acie, ad cædes et sanguinem parati, ad omnium salutem respicientes, commilitones incitantes, lapsos erigentes. Nam multi ex fratribus nostris in hac pugna jacent vulnerati, sanguine perfusi, nemoque curat illos, non e vulgo aliquis, non sacerdos, non alius quisvis, non patronus, non amicus, non frater: sed singuli sua tantum spectant. Ideo nostra minuiamus. Nostra quippe maxima fiducia, nostra laus est, si non nostra tantum curemus. Idcirco imbecilli et expugnati faciles sumus et hominibus et diabolo, quia quod huic rei contrarium est querimus, non nos mutuo obtegimus et circummunimus per illam quæ secundum Deum est caritatem; sed alios nobis querimus amicitia obtentus, alii a cognatione, alii a consuetudine, alii a consortio, alii a vicinia: et quacumque alia de causa potius amici sumus, quam ex pietate, cum ex illa sola oporteat amicitias jungi; nunc contrarium evenit, Judæis et gentibus aliquando sumus amici potius quam Ecclesiæ filiis.

6. *Caritas et tolerantia erga proximum commendantur. Fratres nostri sæpe monendi sunt.* — Etiam, inquit; nam ille improbus est, hic vero bonus et modestus. Quid dicis? improbum fratrem vocas tu, cui vitium est vel raca vocare? nec te pudet, nec erubescis fratrem traducens, membrum tuum, eum qui eodem natus est partu, qui est ejusdem mensæ particeps? Sed si fratrem secundum carnem habeas, etiamsi mille scelera admittat, illum foves, et si ille mala fama laboret, putas te dedecoris esse consortem: spirituales vero fratres, quem calumniis impetuum defendere oporteret, innumeris oneris maledictis et criminationibus, improbum vocas. Improbus enim, inquit, difficile toleratur. Atqui ideo debes illi amicitia jungi, ut eum a vitio removeas, ut veritas et ad virtutem reducas. At non obtemperat, inquit, neque consilium admittit. Unde hoc nosti? an hortatus es, et emendare studuisti? Hortatus sæpe sum, inquit. Quoties? Sæpius, semel et iterum. Papæ! idne sæpius vocas? Etiamsi per totam vitam id fecisses, nec deficere, nec desperare oportebat. Non vides quomodo nos Deus semper hortetur per prophetas, per apostolos, per evangelistas? Quid igitur? num ideo recte operamur, num in omnibus obtemperamus? Minime. Num ideo ille finem fecit admonendi? num tacuit? Aunon singulis diebus dicit, *Non potestis Deo servire et mammonæ* (Luc. 16. 13), et crescit tamen in multis pecuniæ cupiditas atque tyrannis? Non quotidie clamat, *Dimittite et dimittetur vobis* (Matth. 6. 14), et nos magis efferramur? Aunon quotidie monet ut con-

ΠΑΥΛΟΙ. Gr. LVIII.

cupiscentiæ et illicitæ voluptati imperemus, et multi plus quam porci in hoc peccato volutantur? Atamen ille hortari non cessat. Cur ergo non hac mente revolvimus nec dicimus, Deum nobis semper loqui nec desistere, etiamsi ut plurimum non obtemperemus? Ideo dicebat, *Pauci sunt qui salvi fiant* (Luc. 15. 23). Si enim non sufficit ad salutem nobis illa virtus quam seorsum exercemus, sed oportet alios virtutis socios adducere: cum nec nostram, nec aliorum salutem curaverimus, quid patiemur? unde salutis spem deinceps habebimus? Sed quid hæc de re criminor, quando ne contubernaliū quidem nostrorum rationem ullam habemus, uxoris, filiorum, servorum, sed non de his, sed de aliis futilibus solliciti sumus, ebriorum instar, ut crescat servorum numerus, qui diligentius nobis serviant, filiique magnam a nobis hereditatem accipiant, uxor item auro fulgeat vestibusque pretiosis, neque de nobis curam ullam habemus, sed de facultatibus tantum nostris? De uxore certe nulla sollicitudo, sed de rebus uxorem ambientibus vel ornamentibus; idipsumque de liberis dicendum. Perinde atque si quis caducam¹ domum habens, cuius muri ruinæ proximi sunt, illos instaurare negligens, magna in circuitu ejus septa erigat; aut si ægrotante corpore, ipsum quidem negligat, dum aurea vestimenta ipsi parat; aut si domina morbo laborante, ancillarum, telarumque, vasorum supellectilisque curam gerat, ipsa relicta gemente. Hoc nunc videre est in anima nostra, quæ male misereque habet, ira, maledicentia, absurdus cupiditatibus, vana gloria, jurgiis, humi dejecta et tracta, ab hujusmodi feris laniatur, dum nos, illa in hisce morbis relicta, domum domesticosque curamus. Et si ursa clam auferit, domos claudimus, per vicos currimus, ne in eam incidamus: nunc autem non una fera, sed multis hujusmodi scilicet cogitationibus, animam nostram laniantibus, nullum horum sensum habemus. In urbe quidem tantam ferarum curam habemus, ut eas vel in deserto loco vel in caveis includamus, caveamusque ne in curia civitatis, nec in foro, nec in regia versentur, sed procul ligatas detineamus: in animam vero, quæ curiam suam, regiam et judiciale tribunal habet, emittuntur feræ, circa mentem ipsam soliumque regium clamantes, turbas dentes. Ideo omnia sus deque vertuntur; omnia tumultu plena intus et foris, nullumque discrimen nos inter et urbem incursu barbarorum devastatam; idipsumque sit ac si, dracone in nido avicularum insidente, aviculæ ipsæ avolent trepidæ et perturbatæ, nec quo se in tanto tumultu recipiant habentes.

7. *Moralis exhortatio. Juvenum impetus a principio coercendus.* — Quare obsecro, draconem occidamus, feras includamus, suffocemus, jugulemus, et hæc malas cogitationes gladio spiritus confodiamus: ne nobis talia comminetur propheta, qualia Judææ:

¹ Savil. longe variat: *Et nihil de nobis sollicitamur aut providemus, sed de cultu uxoris, nihil de filio, sed de ipsius temporalibus commodis. Perinde atque si quis caducam, etc.* Hic quædam desunt; locum ex Mss. restituimus. Juxta vovet. legendum esset, *pulchram, pro, caducam.*

Onocentauri illic tripudiabunt, et ericii et dracones (Isai. 13. 23). Sunt enim, sunt homines onocentauris peiores, quasi in deserto viventes, calcitrantes, quales fere sunt apud nos juvenes. Nam feris cofrepti cupiditatibus, ita prosiliunt, ita calcitrant, sine freno circumeuntes, nullamque decori rationem habentes. In causa sunt patres, qui equorum domitores cogunt ut studiosissime equos suos doment et dirigant, nec sinunt equinos pullos indomitos in juventute manere, sed frenum injiciunt, cæteraque hujusmodi omnia a principio adhibent; filios autem suos juvenes sinunt infrenes circuire, intemperanter scortis et aleis deditos, atque iniqua theatra frequentare ac deturpari: eum par fuisset illi, ne scorta adiret, uxorem dare, uxorem castam et prudentem, quæ virum suum a mala absurdaque consuetudine abigeret, et equo frenum esset. Non enim aliunde fornicationes et adulteria ortum habent, quam ex juvenum licentia. Nam si ille uxorem habeat prudentem, et domesticæ rei et famæ existimationisque suæ curam habeat. Sed juvenis est, inquires. Scio et ego. Nam si Isaac quadraginta annos natus sponsam duxit (*Gen. 25. 20*), et in virginitate totam illam ætatem egit, multo magis in statu gratiæ juvenes philosophiam illam exercere par esset. Sed quid faciam? Nihil curatis illos in continentia retinere, sed nihil pensi habetis, dum videtis illos deturpari, fœdari, scelestosque fieri: neque scitis hoc matrimonii lucrum esse, ut corpus purum servetur: nisi hoc esset, nulla esset connubii utilitas. Vos contra, postquam innumeris maculis fœdati sunt, tunc illis uxorem datis, idque frustra et sine causa. Sed exspectandum est, inquires, donec conspicuus evadat, et in civilibus negotiis clarus sit. Animæ autem illius rationem nullam habetis, illamque dejectam sine ullo sensu conspiciatis. Ideo omnia perturbatione tumultuque plena sunt, quia illa negligitur, quia quæ necessaria sunt non curantur, dum ea quæ nullius sunt pretii magna sollicitudine foventur. An nescis te nihil filio tam optabile dare posse, quam si illum serves purum a meretricia consuetudine¹? Ni-

¹ Unus, si illum serves meretriciæ iniquitatis immunem, et purum ab amatoria turpitudine.

hil quippe tam pretiosum est, quam anima: *Quid enim prodest homini si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur (Matth. 16. 26)?* Verum omnia pervertit et dejecit pecuniarum amor, Deique timorem decussit, sicut tyrannus arcem, sic animas occupans. Idcirco et filiorum et nostram negligimus salutem, id unum curantes, quomodo opulentiores effecti, divitias aliis relinquamus, et illi aliis, hique rursum posteris, sicque pecuniarum et possessionum transmissores, ut ita dicam, efflicimur, non possessores. Hinc magna insipientia; hinc liberi servis viliores fiunt. Nam servos etsi non ipsorum causa, nostri gratia tamen castigamus: liberi autem non pari fruuntur providentia, sed a nobis minori quam servi in pretio habentur. Ecquid de servis loquor? Liberos minus quam pecudes curamus, de asinis et equis magis solliciti sumus, quam de filiis. Mulum si quis habeat, multum curat ut agasonem illi optimum provideat, non improbum, non furacem, non temulentum, non artis suæ imperitum: si autem filio pædagogum dare opus sit, casu et sine delectu obvium quemque excipimus; etsi hac arte nulla sit major. Quid par illi arti quæ dirigendæ animæ, et efformandæ juvenis menti et indoli incumbit? Qui tali instructus est facultate, plus diligentia exhibeat oportet, quam quivis pictor aut statuarius. At nos id nihil curamus, sed id unum spectamus, ut linguam ediscat. Illudque satagimus tantum opum acquirendarum causa. Non enim ut loqui valeat, sed ut pecunias colligat, linguam ediscit; ita ut si absque loquendi facultate possent discere, nihil hæc disciplinam curarem. Viden' quanta sit pecuniarum tyrannis? quomodo omnia invadat, hominesque tamquam mancipia quædam vincita trahat quo velit? At quod lucrum nobis ex tot criminationibus? Nos verbis illam tyrannidem impetimus: illa rebus nos superat. Cæterum neque sic cessabimus illam verbis exagitare: et si quid oratione consequamur, et nos et vos lucrabimur; sin in proposito perseveretis, quod nostri officii erat perfecerimus. Deus autem et vos a morbo illo liberet, et nobis id conferat, ut in vobis gloriermur: quoniam ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LX. al. LXI.

CAP. 18. v. 15. *Si peccaverit in te frater tuus, vade, corripue illum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum; sin non audierit, etc.*

1. Quia acri oratione adversus eos qui aliis offendiculo essent usus, undique illos terruerat, ne deinceps supini manerent ii qui scandalizati fuerant, neque rati totum in alios conjectum fuisse, in aliud vitium prorumperent luxuriantes, et se cultu dignos rati, in arrogantiam devenirent, vide quomodo illos reprimat, jubeatque redargutionem inter duos tantum fieri: ne plurium testimonio graviolem redderet accusationem, et petulantior ille factus, curatu difficilius foret. Ideo ait: *Inter te et ipsum solum. Si au-*